C   Â   M   A   R   A         M   U   N   I   C   I   P   A   L          D   E          L   I   S   B   O   A
GAB IN E TE  D OS VERE ADO RES DO PCP

1

Exmo. Sr.

Dr. Fernando Medina

Presidente da Câmara Municipal de Lisboa

REQUERIMENTO

Os Vereadores do Partido Comunista Português foram alertados para a existência

de problemas na Escola E.B. 1 Leão de Arroios, nomeadamente:

- Falta de pessoal auxiliar de acção educativa;

- Falta de segurança e caos à hora de saída que já motivaram vários conflitos.

Uma vez que se trata de uma escola de 1.º ciclo, a responsabilidade sobre a mesma

é do Município, ainda que a mesma esteja transferida para a freguesia de Arroios

consideramos ser obrigação do Município assegurar o cumprimento das normas

em vigor e zelar pelo bom funcionamento do estabelecimento de ensino, só assim

garantindo um ensino de qualidade.

Assim,

Os Vereadores do PCP na Câmara Municipal de Lisboa, nos termos da alínea

u) do nº 1 do artigo 35º da Lei nº 75/2013, de 12 de Setembro, bem como ao

abrigo do disposto no art.º 4º do Decreto-Lei nº 24/98 de 26 de Maio, vêm

requerer a V. Ex.ª. que informe:

- Se existe conhecimento da situação;

C   Â   M   A   R   A         M   U   N   I   C   I   P   A   L          D   E          L   I   S   B   O   A
GAB IN E TE  D OS VERE ADO RES DO PCP

2

- Qual o motivo para a falta de pessoal auxiliar de acção educativa;

- Quais as medidas já tomadas ou previstas para rápida resolução dos problemas

identificados.

Lisboa, 24 de Novembro de 2016.

Com os melhores cumprimentos,

Os Vereadores do PCP

Carlos Moura

João Bernardino